УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета
 Ассоциации
«Лига строительных организаций»

Протокол №  171 от 27 июня  2017 года

КВАЛИФИКАЦИОННЫЙ СТАНДАРТ
«РУКОВОДИТЕЛЬ СТРОИТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ»
Ассоциации «Лига строительных организаций»
Санкт-Петербург

2017 год
1. Общие положения
1.1. Настоящий стандарт устанавливает требования к квалификации руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – членов саморегулируемой организации Ассоциации «Лига строительных организаций» (далее – Ассоциация), которые самостоятельно организуют строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, и определяет дифференцированные в зависимости от направления деятельности уровни их знаний и умений, а также необходимый уровень самостоятельности при выполнении ими трудовой функции с учетом профессиональных стандартов и требования к прохождению независимой оценки квалификации на соответствие профессиональному стандарту.
1.2. Настоящий стандарт вступает в силу (вводится в действие) 01.07.2017. Со дня введения квалификационного стандарта Ассоциации «Общероссийская негосударственная некоммерческая организация – общероссийское отраслевое объединение работодателей «Национальное объединение саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих строительство» «Руководитель строительной организации» (далее – СТО НОСТРОЙ «Руководитель строительной организации») Ассоциация внедряет, соблюдает требования и обеспечивает соблюдение требований СТО НОСТРОЙ «Руководитель строительной организации». В этом случае настоящий стандарт применяется в части, дополняющей и не противоречащей СТО НОСТРОЙ «Руководитель строительной организации».
2. Требования к уровню квалификации, трудовым функциям
2.1. Руководитель строительной организации и индивидуальный предприниматель, который самостоятельно не организует строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, должен осуществлять трудовые функции, обладать необходимыми умениями и знаниями, уровнем самостоятельности, которые установлены Профессиональным стандартом «Руководитель строительной организации», утвержденным Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 26.12.2014 г. №1182н.
2.2.  Руководитель строительной организации и индивидуальный предприниматель, который самостоятельно организует строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, осуществляя должностные обязанности специалиста по организации строительства, в дополнение к требованиям, установленным пунктом 4.1 настоящего стандарта, должен осуществлять трудовые функции, обладать необходимыми умениями и знаниями, уровнем самостоятельности, которые установлены Профессиональным стандартом «Организатор строительного производства» для 7 уровня квалификации (раздел 3.3 Обобщенная трудовая функция «Организация строительного производства на объектах капитального строительства»), утвержденным Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 21.11.2014 г. №930н.
3. Требования к образованию и обучению
3.1. Руководитель строительной организации и индивидуальный предприниматель, указанный в пункте 2.1 настоящего стандарта, должен соответствовать одному из следующих требований к образованию:
3.1.1. иметь высшее образование ( бакалавриат, специалитет, магистратура по направлению профессиональной деятельности;
3.1.2. иметь высшее образование и дополнительное профессиональное образование по программам профессиональной переподготовки по направлению профессиональной деятельности.
3.2 Руководитель строительной организации и индивидуальный предприниматель, указанный в пункте 2.2 настоящего стандарта, должен иметь высшее образование по профессии, специальности или направлениям подготовки в области строительства – бакалавриат, специалитет или магистратура.
3.3 Руководитель строительной организации и индивидуальный предприниматель, который самостоятельно организует строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, должен проходить повышение квалификации по направлению подготовки в области строительства не реже одного раза в пять лет.
4. Требования к опыту практической работы
4.1 Руководитель строительной организации и индивидуальный предприниматель, указанный в пункте 2.1 настоящего стандарта, должен обладать следующим опытом практической работы:
4.1.1 не менее пяти лет работы по специальности для 7 уровня квалификации по Профессиональному стандарту «Руководитель строительной организации» (раздел 3.1 Обобщенная трудовая функция «Управление специализированной строительной организацией»);
4.1.2 не менее пяти лет работы по специальности и не менее двух лет работы на руководящей должности для  8 уровня квалификации по Профессиональному стандарту «Руководитель строительной организации» (раздел 3.2 Обобщенная трудовая функция «Управление строительной организацией»).
4.2 Руководитель строительной организации и индивидуальный предприниматель, указанный в пункте 2.2 настоящего стандарта, в дополнение к требованиям, установленным пунктом 4.1 настоящего стандарта, должен обладать следующим опытом практической работы:

-
не менее десяти лет общего трудового стажа по профессии, специальности или направлению подготовки в области строительства;
-
не менее трех лет в организациях, осуществляющих строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства на инженерных должностях.
5. Требования к подтверждению квалификации
5.1. Соответствие руководителя строительной организации и индивидуального предпринимателя, который самостоятельно организует строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, требованиям, установленным Разделом 2 настоящего стандарта, должно подтверждаться путем проведения независимой оценки квалификации в соответствии с требованиями, установленными в Федеральном законе  "О независимой оценке квалификации" от 03.07.2016 N 238-ФЗ.

5.2. Первая независимая оценка квалификации руководителя строительной организации и индивидуального предпринимателя, который самостоятельно организует строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, должна быть проведена в течение двух лет со дня введения настоящего стандарта. В последующем такой руководитель строительной организацией должен обеспечивать беспрерывность действия свидетельства о профессиональной квалификации, выданного по итогам проведения независимой оценки квалификации.
5.3. Соответствие руководителя строительной организации и индивидуального предпринимателя, указанного в пункте 2.2 настоящего стандарта, требованиям, установленным пунктами 3.2, 3.3, 4.2 настоящего стандарта, а также требованиям Градостроительного кодекса Российской Федерации  должно подтверждаться путем включения сведений об указанном руководителе строительной организации в национальный реестр специалистов в области строительства в соответствии со ст.55.1-1 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

3